
Københavnsturneringen 

Den årlige enkeltmandsturnering om 

Københavnsmesterskabet, som 

arrangeres af Københavns Skak 

Union, begynder torsdag ds., hvor 1. 

runde spilles i Grundtvigs Hus i Stu-

diestræde. Turneringen fortsætter 

samme sted den 18. og 24.ds. samt 

den 5., 9., 18. og 23. marts. 

Eliteklassen, der spiller alle mod alle, 

begyndte dog allerede i går, hvor 1. 

runde spilledes i Gl. Vartov i 

Farversgade. Her spilles også 2. 

runde den 5.ds. og derefter fortsætter 

eliteklassen de samme aftener i 

Grundtvigs Hus som de andre klasser, 

altså som ovenfor nævnt. 

 

 I Eliteklassen deltager efter 

turneringsledelsens meddelelse 

følgende: Jens og Harald Enevoldsen, 

J.Fich, Bent Larsen, M. Kupferstich, 

Egon Knudsen, Hartvig Nielsen, A. 

Cruusberg, Julius Nielsen og Tage 

Sørensen. Hartvig Nielsen er sidste 

års Københavsmester. 

 Det har vakt nogen utilfredshed, at 

den kendte mesterspiller og 

forbundsmester i arbejder-skak, John 

Tornerup, ikke er inviteret til 

eliteklassen på trods af, at han i sidste 

års turnering delte femtepladsen med 

den tidligere Danmarksmester Nor-

man-Hansen og derfor ifølge 

turneringsreglementet er berettiget til 

at deltage. 

 

 Da John Tornerup er redaktør af 

'Land og Folk's skakspalte, har der 

været gisnet om, at politiske forhold 

har spillet ind, når Tornerup ikke er 

kommet med. Formanden for Køben-

havns Skakklub, bogtrykker Pejdal, 

benægter imidlertid dette. Ledelsen 

forbeholder sig ret til at udpege de 

spillere, der skal deltage, og man 

ønsker også ’nyt blod’ i turneringen. 

Nogle spillere skal have undertegnet 

en skrivelse om at udvide 

turneringen, men formanden har ikke 

modtaget nogen sådan skrivelse, selv 

om han nok har hørt om den. 
Johs. Christensen 

 

 

 

 

 

 

 

I går meddelte fire af elite-spillerne i 

en skrivelse til Københavns Skak 

Union, at de 'da indbydelsen til 

turneringen ikke var foretaget i 

overensstemmelse med gældende 

regler, ikke følte sig bundet af deres 

tilmeldelse til turneringen og derfor 

trak deres tilsagn om tilmeldelse 

tilbage'. Denne skrivelse var un-

derskrevet af fire af eliteklassens 

stærkeste spillere, nemlig Jens og 

Harald Enevoldsen, Tage Sørensen 

og Julius Nielsen. De tre førstnævnte 

er medlemmer af John Tornerups 

klub, Frederiksberg Skakforening, 

Julius Nielsen er formand for 

Københavns Skakforening, 

Danmarks ældste og største skakklub. 

Da 1. runde i aftes skulle begynde, 

viderebragte hr. Pejdal de fire 

spilleres beslutning til de fremmødte 

spillere og tilskuere og meddelte, at 

aftenens runde var aflyst og ville 

blive spillet på torsdag, idet man til 

den tid ville søge klassen suppleret op 

med fire andre spillere. Hr. Pejdal 

oplyste også, at man nu først og 

fremmest ville invitere Tornerup! 

  Det forlød i aftenens løb, at KSUs 

bestyrelse vil give de fire spillere, der 

har forladt turneringen, karantæne, 

eller måske endog ekskludere dem af 

Københavns Skakunion. 
Roskilde Tidende Onsdag 3-2-1953 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Tornerup, forbundsmester inden for 

Arbejderskak og også stærk 

mesterspiller under Dansk Skak 

Union, kom ufrivilligt til at lægge 

navn til en affære! Det var 

Københavns Skak Unions bestyrelse, 

der dummede sig, da man skulle 

invitere til Københavnsmesterskabet 

1953. Efter reglerne havde de fem 

øverste fra året før forret. Året før 

havde Tornerup delt femtepladsen 

med Norman-Hansen. Denne blev af 

en eller anden grund inviteret først, 

men sagde nej tak. Alligevel blev 

Tornerup ikke inviteret, og det var 

svært at undgå det indtryk, at det var, 

fordi han skrev i Land og Folk. Det 

var jo i den kolde krigs dage. 

 

  I protest trak Jens og Harald 

Enevoldsen, Julius Nielsen og Tage 

Sørensen sig ud af turneringen. 

Hvorefter de blev sat i karantæne. På 

delegeretmødet gik bølgerne højt. 

Hvem havde sagt hvad i telefonen, og 

hvornår. Et ultimativt krav var ikke et 

ultimatum. Kaos. Bestyrelsen 

overlevede, men den pågældende 

formand forsvandt snart fra skak. 

Nogle år senere havde han en kort 

storhedsperode inden for 

cykelsporten. Hans største triumf 

kom, da han lukkede Ole Ritter ude 

fra et Nordensmesterskab.” 
BL i EB 24-8-1979 

 

 


